•
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУ,ДАРСТВЕННОГОСОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан
N2 10-7 «0 внесении изменения в статью 25
Закона Республики Татарстан «0 регулировании
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья
граждан в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан .N'2 10-7
«0 внесении изменения в статью 25 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан
в Республике Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан С.М. Захаровой, Р.У. Ахметовым, О.М. Вороновой,
А.И. Зиатдиновым, А.С. Созиновым.

ПредседатеЛЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

9 октября 2024 года

NQ 86-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Про е кт
Вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

С.М. Захаровой,
Р.У. Ахметовым,
О.М. Вороновой,

А.И. Зиатдиновым,
А.С. Созиновым

О внесении изменения в статью 25 Закона Республики
Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны

здоровья граждан в РеспубЛике ТатарстаН>>

Статья 1

Внести в статью 25 Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года
N2 87 -ЗРТ «0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан
в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012,
N2 12 (I часть); 2013, N2 12 (I часть); 2014, N2 6 (II Часть), N2 7; 2015, N2 3, N2 10
(I часть); 2016, N2 3, N2 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан,
2016, N2 25 (часть I); 2017, N2 52 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 29 (часть I), N2 54
(часть I), N2 83 (часть I); 2019, N2 28 (часть I); 2020, N2 26 (часть I), N2 87 (часть I);
2021, N2 29 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 34 (часть I), N2 77 (часть I), N2 83
(часть I); 2023, N2 3 (часть I), N2 27 (часть I), N2 48 (часть I), N2 86 (часть I), N2 92
(часть I); 2024, N2 45 (часть I) изменение, дополнив ее частью 3 следующего
содержания:

«3. В соответствии с программой государственных гаранТий бесплатного
оказа~ гражданам медицинской помощи на соответствующий финансовый год и

на плановый период, утверждаемой Правительством Российской Федерации,

Республика Татарстан возмещает субъекту Российской Федерации затраты,

связанные с оказанием гражданам, зарегистрированным по месту жительства на

территории Республики Татарстан, медицинской помощи при заболеваниях, не

включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, и
паллиативной медицинской помощи, фактически оказанных на территории

соответствующего субъекта Российской Федерации, на основании

межрегионального соглашения, заключаемого между Республикой Татарстан и

соответствующим субъектом Российской Федерации, включающего двустороннее

урегулирование вопроса возмещения затрат. Порядок заключения такого

соглашения определяется Кабинетом Министров Республики Татарстан.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

· Глава (Раис)
· Республики Татарстан

' .·

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПиСКА
к проекту закона РесПублики Та~арстан

«0 внесении . изменення в . статью 25 Закон·а Республики Татарстан
«0 реrулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан

в Республике Татарстан»

В соответствии с положением раздела V Программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденной постановЛением Правительства
Российской Федерации от 28 декабря 2023 года NQ 2353, предусМатривается

возмещение субъектом Российской Федерации, на террИтории которого гражданин
ЗарегИстрирован по месту жительства, в порядке, установленном законом данного
субъекта Российской ФедерациИ, субъекту Российской Федерации, на территории
которого гражданину фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных

с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в базовую

программу обязательного медицинского страхования, и паллИативной медицинской
помощи. Возмещение затрат осуществляется на основании межрегионального

соглашения, заключаемого субъектами Российской Федерации и

предусматривающего двустороннее уреrулирование воnроса возмещения затрат.

В связи с этим статью 25 Закона Республики Татарстан «0 реrулировании
отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граЖдан в Республике Татарстан»

предлагается дополнить нормой, в соответствии с которой Порядок з.аключения

такого соглашения, включающего двустороннее урегулирование вопроса

возмещения затрат, определяется Кабинетом Министров Ресnублики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЪ

законов и иных нормативных _nравовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в _связи с принятнем проекта закона

Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 25 Закона
Республики Татарстан «0 регулировании отделЬных воnросов в сфере
охраны здоровья граждан в РеспублИке Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 25
Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере

охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» потребует разработки

Кабинетом Министров Республики Татарстан порядка заключения

межрегиональных соглашений, включающих двустороннее урегулирование

воЗмещения затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях,

не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования,

и паллиативной медицинской помощи.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в
статью 25 Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 25
Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере

охраны здоровья граждан в · Республике Татарстан>> не потребует выделения

дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.